<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 

<

данные изъяты> августа 

<

данные изъяты> года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО6,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката КАГМ «Совет столичных адвокатов» ФИО7, представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> Московской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 90, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО3, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, возникшего в ходе телефонного разговора с ранее знакомым ФИО2, обратившимся к нему с целью приобретения наркотического средства, пообещал последнему сбыть необходимое количество наркотического средства, потребовав в качестве оплаты перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с № 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. ФИО2, выступающий в качестве «покупателя» в рамках ОРМ «Проверочная Закупка», под контролем сотрудников полиции, действуя согласно достигнутой с ФИО3 договоренности, осуществил перевод требуемой денежной суммы на банковскую карту № 

<

данные изъяты> через терминал, находящийся по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес> грязь, 

<

адрес>, стр. 

<

данные изъяты>. Далее 

<

данные изъяты> в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут, точное время не установлено, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, не имея соответствующего разрешения, предоставляющего ему право на осуществление законного приобретения, хранения и сбыта наркотических средств, действуя в нарушение ст. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>-ФЗ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленном месте, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, в целях сбыта неопределенному кругу лиц и личного употребления, незаконно, путем подбора «закладки», приобрел у неустановленного лица вещество, в составе которого содержится метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-[

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-фторбензил)-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - метилового эфира 

<

данные изъяты>- метил-

<

данные изъяты>-(t-бензил-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. При этом незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО3 разделил на две части, одну из которых массой 

<

данные изъяты> грамма, приготовил для последующего сбыта, а вторую - массой 

<

данные изъяты> грамм незаконно хранил при себе с целью личного потребления. Далее ФИО3 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, прибыл к дому № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, где незаконно сбыл ему (ФИО2) сверток с веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-[

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>- фторбензил)-

<

данные изъяты> Н-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксами до] бутановой кислоты (синонимы MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - метилового эфира - массой 

<

данные изъяты> грамма. 

<

данные изъяты> в период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут, в служебном помещении участкового пункта полиции ФИО1 ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области, по адресу: Московская область, Солнечногорский район, пос. Лунево, д. 

<

данные изъяты> ФИО2 добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный у ФИО3 сверток с веществом растительного происхождения, в составе которого, согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и справке об исследовании № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> содержится метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-[

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-фторбензил)-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>- карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - метилового эфира 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-бензил-

<

данные изъяты> Н-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz), внесенного в «Перечень наркотических средств, психотродных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> УК РФ», является крупным размером.

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО3, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, возникшего в ходе телефонного разговора с ранее знакомым ФИО2, обратившимся к нему с целью приобретения наркотического средства, пообещал последнему сбыть необходимое количество наркотического средства, потребовав в качестве оплаты перевести на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с № 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. ФИО2, выступающий в качестве «покупателя» в рамках ОРМ «Проверочная Закупка», под контролем сотрудников полиции, действуя согласно достигнутой с ФИО3 договоренности, осуществил перевод требуемой денежной суммы на банковскую карту № 

<

данные изъяты> через терминал, находящийся по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес> грязь, 

<

адрес>, стр. 

<

данные изъяты>. Далее 

<

данные изъяты> в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут, точное время не установлено, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, не имея соответствующего разрешения, предоставляющего ему право на осуществление законного приобретения, хранения и сбыта наркотических средств, действуя в нарушение ст. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>-ФЗ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленном месте, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, в целях сбыта неопределенному кругу лиц и личного употребления, незаконно, путем подбора «закладки», приобрел у неустановленного лица вещество, в составе которого содержится метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-[

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-фторбензил)-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - метилового эфира 

<

данные изъяты>- метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-бензил-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. При этом незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО3 разделил на две части, одну из которых массой 

<

данные изъяты> грамма приготовил для последующего сбыта, а вторую - массой 

<

данные изъяты> грамм, незаконно хранил при себе с целью личного потребления. 

<

данные изъяты> в период времени с 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут, в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: Московская область, Солнечногорский район, пос. Лунево, д. 

<

данные изъяты>, во внутреннем кармане надетой на него жилетки был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в составе которого согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и справке об исследовании № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, содержится метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-[

<

данные изъяты>- (

<

данные изъяты>-фторбензил)-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>- карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - метилового эфира 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-бензил-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz), внесенное Постановлением Правительства РФ № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> УК РФ» является крупным размером, которое было изъято в незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступление совершено им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания свидетелей по делу, а также обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина ФИО3, кроме того, полностью подтверждается исследованными судом доказательствами:

- заявлением ФИО2, согласно которому, он готов оказать добровольное содействие в изобличении наркосбытчика ФИО3, проживающего в 

<

адрес> Московской области который продает наркотическое вещество «спайс» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра от 

<

данные изъяты>, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в участковом пункте полиции по адресу: Московская область, Солнечногорский район, п. Лунево, д. 

<

данные изъяты>, досмотрен ФИО2 в результате досмотра у него ничего запрещенного не обнаружено (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств от 

<

данные изъяты> года, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в участковом пункте полиции по адресу: Московская область, Солнечногорский район, п. Лунево, д. 

<

данные изъяты>, осмотрена и передана ФИО2 денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей ьх 

<

данные изъяты>, для проведения закупки наркотического средства. (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

протоколом добровольной выдачи от 

<

данные изъяты> года, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу: Московская область, Солнечногорский район, д. Черная грязь, 

<

адрес>-промышленная, стр. 

<

данные изъяты> ТЦ «Метро» добровольно выдал чек подтверждающий внесение денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту «Сбербанка России» в банкомате, чек подтверждающий перевод денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на карту клиента «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом добровольной выдачи от 

<

данные изъяты>, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут по адресу: Московская область, Солнечногорский район, п. Лунево, д. 

<

данные изъяты>, ФИО2 добровольно выдал сверток из фольги с находящимся внутри веществом растительного происхождения коричневого цвета. При этом ФИО2 пояснил, что сверток из фольги с находящимся веществом растительного происхождения коричневого цвета ему продал ФИО28 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> напротив д. 

<

данные изъяты>. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра от 

<

данные изъяты>, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут по адресу: Московская область, Солнечногорский район, п. Лунево, д. 

<

данные изъяты>, досмотрен ФИО2, при нем ничего запрещенного не обнаружено (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра от 

<

данные изъяты>, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут по адресу: Московская область, Солнечногорский район п. Лунево, д. 

<

данные изъяты> в помещении участкового пункта полиции, досмотрен ФИО3, одетый в толстовку бордового цвета, пуховую жилетку черного цвета, спортивные штаны серого цвета, кроссовки черного цвета, при котором во внутреннем кармане пуховой жилетки обнаружен сверток из бумаги, с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри, в правом наружном кармане жилетки банковская карта «Сбербанка России» на имя DMITRY VLADIMIROV номер 

<

данные изъяты>, в правом кармане штанов мобильный телефон марки «Самсунг Дуос» черного цвета (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- актом выдачи технических средств от 

<

данные изъяты>, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу: Московская область, Солнечногорский район, п. Лунево, д. 

<

данные изъяты>, ФИО9 произвел возврат технического средства мобильного телефона марки «iPhone 

<

данные изъяты>», использованного при ОРМ «проверочная закупка» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра от 

<

данные изъяты>, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в участковом пункте полиции по адресу: Московская область, Солнечногорский район, п. Лунево, д. 

<

данные изъяты>, досмотрен ФИО2 в результате досмотра у него ничего запрещенного не обнаружено (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления о/у ОУР ФИО10, согласно которому 

<

данные изъяты> им совместно с о/у ОУР ФИО21, ст. УУП ФИО24, УУП ФИО11 напротив дома № 

<

данные изъяты> в пос. Лунево Солнечногорского района Московской области был задержан ФИО3, который осуществил сбыт наркотического средства. В ходе личного досмотра ФИО3 во внутреннем кармане пуховой жилетки черного цвета обнаружен сверток из бумаги с находящимся в нем веществом растительного происхождения коричневого цвета (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- справкой об исследовании № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которой внутри представленного конверта находится сверток из фольги с веществом массой 

<

данные изъяты>., которое содержит в своем составе метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-фторбензил)-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>- карбоксамидо) бутановой кислоты (синонимы MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - метилового эфира 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-бензил-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>- карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz). Метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-пентил-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список наркотических средств» (Список № 

<

данные изъяты>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ №

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты>. объектов 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- справкой об исследовании № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которой внутри представленного конверта находится сверток из фольги с веществом массой 

<

данные изъяты>, которое содержит в своем составе метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-фторбензил)-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>- карбоксамидо) бутановой кислоты (синонимы MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - метилового эфира 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-бензил-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>- карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz). Метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-пентил-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список наркотических средств» (Список № 

<

данные изъяты>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ №

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты>. объектов 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ массой 

<

данные изъяты> - объект 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> - объект 

<

данные изъяты>, содержится метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-фторбензил)-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо) бутановой кислоты (синонимы MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства - метилового эфира 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты>-бензил-

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz). Метиловый эфир 

<

данные изъяты>-метил-

<

данные изъяты>-(

<

данные изъяты> -пентил- 

<

данные изъяты>-индазол-

<

данные изъяты>-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-Bz) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список наркотических средств» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый Правительством РФ №

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, в процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты>. объектов 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ему стало известно о том, что ФИО3, проживающий по адресу: Московская область, 

<

адрес>, занимается распространением наркотические вещества «Спайс». ФИО28 он знает на протяжении 

<

данные изъяты> лет и на протяжении последних нескольких месяцев слышал, что он занимается употреблением (курением) спайса, а также продает его (сбывает). Сам он у него никогда «спайс» не покупал, так как употреблением наркотических средств не занимается. ФИО5 называл «спайс» словом «шоколадка», так он имеет характерный запах. Ему (ФИО2) не известно, где и у кого мог приобретать наркотическое средство ФИО30. 

<

данные изъяты> он (ФИО2) пришел в ФИО1 ОМВД России по Солнечногорскому району, где им добровольно без оказания морального и физического воздействия было написано заявление в котором он указал, что готов оказать добровольное содействие в изобличении ФИО28, который занимается незаконным распространением наркотического средства «Спайс» и участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства «Спайс» у сбытчика ФИО30. Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых он сообщил, что для приобретения наркотического средства «спайс» необходимо осуществить телефонный звонок да абонентский номер 

<

данные изъяты> принадлежащий его знакомому ФИО3. Сотрудники полиции пояснили, что разговоры между им и ФИО28 необходимо записывать и после этого они в присутствии понятых досмотрели мужчину, осмотрели телефон и выдали телефон. Он (ФИО2) со своего мобильного телефона позвонил ФИО28 на телефонный номер 

<

данные изъяты>, где попросил продать ему наркотическое средство спайс, но по телефону данное слово не говорив, условно сказав «шоколадка», на что ФИО28 сообщил, чтобы он (ФИО2) перевел ему на карту «Сбербанка России» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей и он (ФИО30) привезет наркотик. Он (ФИО2) согласился на его условия. Данный телефонный разговор был записан на диктофон. Далее он (ФИО2) был досмотрен - ничего запрещенного обнаружено не было. В его присутствии сотрудник полиции отксерокопировал одну купюру денежных средств достоинством одна тысяча рублей с номером: ЬХ 

<

данные изъяты>, на листе с ксерокопией понятые поставили свои подписи. В 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты> ФИО30 с абонентского номера 

<

данные изъяты> на его телефон прислал смс-сообщение с номером своей банковской карты, они пригласили мужчину - ФИО12 который предложил осуществить перевод денежных средств через его банковскую карту. В 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты> на его номер поступил телефонный звонок с абонентского номера телефона 

<

данные изъяты>- 

<

данные изъяты>, в ходе разговора ФИО28 поинтересовался, пришло ли ему смс- сообщение с номером его карты, он сказал что пришло. Их разговор был зафиксирован на диктофон мобильного телефона марки iPhone 

<

данные изъяты>. После чего он, двое понятых, сотрудники полиции и ФИО12 проследовали в ТЦ «Метро» расположенный по адресу: Московская область, Солнечногорский район, д. Черная Грязь, где в ТЦ находится банкомат Сбербанка. Находясь по указанному адресу, он через банкомат на карту, принадлежащую ФИО12 с номером 

<

данные изъяты>, положил выданную ему ранее сотрудниками полиции, денежную купюру достоинством одна тысяча рублей с номером: 

<

данные изъяты>. Далее данные денежные средства он перевел на другую банковскую карту с номером 

<

данные изъяты>, полученным от ФИО3, подозревая, что карта принадлежит ему. Данные действия были зафиксированы сотрудниками полиции на мобильный телефон марки Айфон 

<

данные изъяты>. После произведенных операций по переводу денежных средств на карту были выданы два чека, которые у него были изъяты сотрудниками полиции в торговом центре указанным по вышеуказанному адресу. После проведения данной операции он посредством телефонного звонка сообщил ФИО3, что денежные средства ему перевел и они договорились встретиться с ним в 

<

адрес>, около магазина «Все Съесть». Как договорились с сотрудниками полиции, что он встречаться с ФИО30 будет один и когда он (ФИО30) передаст наркотическое средство, то он (ФИО2) с головы снимет капюшон и это будет сигналом к его задержанию. Сотрудники полиции разделили понятых, один находился в одной машине с сотрудниками полиции ближе к нему, а второй понятой с сотрудниками полиции находились в другой машине немного подальше, чтобы в случае попытки ФИО28 скрыться, поймать его и задержать. Когда он стоял сбоку магазина, то с ФИО30 созванивались по телефону, он говорил, что подъезжает и сказал остановить автомашину не доезжая футбольного поля, напротив магазина и дома № 

<

данные изъяты>. Через некоторое время напротив магазина остановилась автомашина марки ВАЗ-

<

данные изъяты> светлого цвета, где с переднего пассажирского сидения вышел ФИО28, который подошел к нему они поздоровались, обменялись несколькими словами, после чего ФИО28 предал ему сверток белого цвета и пояснил, что в нем находится наркотическое средством «спайс». Он в свою очередь, чтобы не вызвать подозрения, так как сотрудники полиции предполагали, что при нем еще может находиться наркотическое средство, передал ему 

<

данные изъяты> рублей для оплаты такси и ФИО28 направился в автомашину. После он (ФИО2) подал условный сигнал сотрудникам полиции и они с понятыми подбежали к данной автомашине, где произвели задержание водителя автомашины, ФИО28 и еще молодого человека, который находился в салоне автомашины на заднем сидении. Данного молодого человека он видел несколько раз в компании с ФИО28 После задержания он (ФИО2) добровольно выдал сотрудникам полиции закупленное им наркотическое вещество, после чего его снова досмотрели, в результате ничего запрещенного не нашли. Данное вещество было упаковано в бумажный конверт, который был заклеен оттиском с печати № 

<

данные изъяты> и подписан им и понятыми. Также в его присутствии и присутствии понятых, сотрудники полиции досмотрели ФИО28, у которого при досмотре во внутреннем кармане надетой на нем пуховой жилетки черного цвета, был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, в правом наружном кармане жилетки банковская карта банка России, выданная на его имя, в правом кармане штанов мобильный телефон марки «Самсунг Дуос» черного цвета. На вопрос что это за вещество находящееся в свертке, ФИО3 пояснил, что это курительный табак, который не является наркотическим средством. Данное вещество было упаковано в конверт белого цвета и опечатано должным образом, банковская карта и телефон также были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет (файл). На следующий день он удалил все сообщения, которые ему присылал ФИО3 (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в вечернее время он находился в 

<

адрес> возле д. № 

<

данные изъяты>, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра закупщика наркотического средства. Он согласился после этого, совместно с сотрудниками полиции проследовали в помещение опорного пункта полиции, расположенного в пос. Лунево д. 

<

данные изъяты>. Также был приглашен еще один понятой ФИО13, который является жителем 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции им предложили участвовать в качестве понятых при проведении «проверочной закупки» наркотического средства у сбытчика. Они со вторым понятым дали добровольное согласие. Находясь в кабинете закупщик, в последствии он узнал его данные - ФИО2 сообщил, что для приобретения наркотического средства «спайс» необходимо осуществить телефонный звонок на абонентский номер принадлежащий наркосбытчику. После в их присутствии был досмотрен сотрудник полиции, которому был выдан телефон для фиксации переговоров ФИО2 со сбытчиком наркотического средства, перед выдачей телефон был осмотрен. ФИО2 в их присутствии со своего телефона позвонил на номер неизвестного лица, которое должно было совершить сбыт наркотического средства, у которого он спросил, есть ли у него «шоколадка», ФИО2 ответили, что есть и деньги за нее нужно перевести на его банковскую карту. Под словом «шоколадка» подразумевался наркотик - «спайс». Данный разговор был записан на диктофон телефона. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого ни чего запрещенного при нем обнаружено не было. После этого сотрудник полиции отксерокопировал одну денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> рублей с номером: ЬХ 

<

данные изъяты> и передал данную купюру ФИО2 для закупки наркотического средства «спайс». Перед передачей денежных средств он и второй понятой сравнили номер купюры, с номером имеющимся на ксерокопии и убедившись, что она сходится, поставили свои подписи на отксерокопированном листе. Данные денежные средства ФИО2 должен был перечислить сбытчику наркотического средства на банковскую карту «Сбербанка России», но он пояснил, что у него нет счета в данном банке. После сотрудниками полиции был приглашён мужчина, в последствии он узнал его данные - ФИО12, который предложил осуществить перевод денежных средств сбытчику наркотического средства через его банковскую карту. После на телефон ФИО2 поступил звонок и у него спросили, пришло ли ему смс с номером банковской карты. Данный разговор был записан на диктофон телефона. После чего он, второй понятой, сотрудники полиции, а также ФИО12 и ФИО2 проследовали в ТЦ «Метро», расположенный по адресу: Московская область, Солнечногорский район, д. Черная Грязь, где в ТЦ находится ближайший банкомат «Сбербанка России», где ФИО2 положил на карту ФИО12 с номером 

<

данные изъяты>, выданную ему ранее сотрудниками полиции денежную купюру достоинством одна тысяча рублей с номером: 

<

данные изъяты>. После с карты ФИО12 ФИО2 денежные средства были переведены на другую банковскую карту с номером: 

<

данные изъяты>, указанную в смс-сообщении. Данные действия были зафиксированы на мобильный телефон марки Айфон 

<

данные изъяты>. По указанному адресу в 

<

адрес> грязь сотрудники полиций изъяли у ФИО2 полученные им два чека, которые были упакованы в бумажный конверт. После перевода денежных средств ему стало известно, что на номер ФИО2 звонил сбытчик и сообщал, что скоро приедет и договорились о встрече в 

<

адрес> около Магазина «Все Съесть». Далее все указанные лица проследовали в участковый пункт полиции, где в их присутствии ФИО9 была произведена выдача технических средств-мобильного телефона «iPhone 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра записанные файлы были скопированы на персональный компьютер, после чего записаны на компакт диск DVD-R, о чем был составлен соответствующий протокол. Они в вышеперечисленном составе проследовали к магазину. Тогда их со вторым понятым разделили, он с сотрудниками полиции находился автомашине напротив магазина, если в случае попытки убежать задержать сбытчика, а второй понятой с сотрудниками полиции остался в автомашине, которая была припаркована на стоянке возле магазина. ФИО2 находился сбоку магазина в двадцати метрах от их автомашины и ожидал приезда сбытчика наркотического средства. Решили, что когда ФИО2 встретится со сбытчиком наркотического средства и тот ему передаст наркотик, то он снимет одетый на голову капюшон и это будет сигналом к задержанию. Через некоторое время в тридцати метрах от магазина остановилась автомашина ВАЗ-

<

данные изъяты> серого цвета, откуда с переднего пассажирского сидения вышел ранее не знакомый молодой человек славянской внешности, который остановился напротив магазина, к нему подошел ФИО2 Они поздоровались и начали разговаривать. Он стал за ними пристально наблюдать, так как понял, что данный молодой человек является тем лицом, который производит незаконный сбыт наркотического средства. В какой-то момент молодой человек передал что-то ФИО2, они попрощались и разошлись, молодой человек пошел в сторону автомашины. ФИО2 снял надетый на голове капюшон, это было знаком, что он получит от сбытчика наркотик. После чего молодой человек сел в приехавшую автомашину, ожидавшую его невдалеке. Сотрудники полиции провели немедленное задержание всех лиц, находившихся в автомашине - водителя, молодого человека, который выходил из машины, а также молодого человека, который находился на заднем пассажирском сидении. После задержания ему стали известны данные молодого человека, который встречался с ФИО2 и передавал ему сверток, он представился ФИО3 Далее ФИО2 был выдан полученный сверток из фольги, с находящимся в нем веществом растительного происхождения коричневого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета. На вопрос кто его ему дал, ФИО2 пояснил, что данный сверток ему передал ФИО3, со слов ФИО2 данное вещество является наркотическим веществом «Спайс». Также был произведен личный досмотр ФИО2, в результате которого ни чего запрещенного при нем обнаружено не было. После задержания в присутствии его и второго понятого ФИО3 также был досмотрен. При досмотре во внутреннем кармане надетой на нем пуховой жилетки черного цвета, был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, в правом наружном кармане жилетки банковская карта банка России, выданная на его имя, в правом кармане штанов мобильный телефон марки «Самсунг Дуос» черного цвета. На вопрос что это за вещество находящееся в свертке ФИО3 пояснил, что это курительный табак, который не является наркотическим средством. Данное вещество было упаковано в конверт белого цвета и опечатано должным образом, банковская карта и телефон также были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет (файл). После в их присутствии был произведен досмотр водителя автомашины ФИО18 и пассажира автомашины ФИО19, а также самого транспортного средства, в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. На все вышеперечисленные действия сотрудников полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых он, второй понятой, ФИО2 и иные участвующие лица поставили свои подписи. ФИО3 в момент личного досмотра каких-либо заявлений о том, что в отношении него совершаются противоправные действия со стороны сотрудников полиции, не сообщал, никаких претензий не высказывал, никакого морального или физического воздействия на задержанного со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО15, из которых следует, что он 

<

данные изъяты> участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ, в ходе которых ФИО2 приобрел наркотическое средство у ФИО3 После задержания в присутствии него и второго понятого ФИО3 был досмотрен, во внутреннем кармане надетой на нем пуховой жилетки черного цвета был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, в правом наружном кармане жилетки банковская карта банка России, выданная на его имя, в правом кармане штанов мобильный телефон марки «Самсунг Дуос» черного цвета. На все действия сотрудников полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых он, второй понятой, ФИО2 и иные участвующие лица поставили свои подписи (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в 

<

данные изъяты> году он приехал в Московскую область на заработки, проживал в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Он официально не трудоустроен, но занимается частным извозом на автомашине марки ВАЗ-

<

данные изъяты>, номер 

<

данные изъяты>, принадлежащей его родственнику ФИО14 Трудового договора у него нет, работает сам на себя. Обычное место его стоянки, где он ждет клиентов - железнодорожная станция 

<

адрес>, на указанном месте собираются много таксистов. Так, 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> часов, точное время он не помнит, к нему подошел ранее знакомый молодой человек, которого он знал по прозвищу «Кощей», который спросил номер его телефона, также он задал вопрос, сколько будет стоить доехать на автомашине такси до 

<

адрес> Солнечногорского района и обратно в 

<

адрес>. Он ответил, что поездка обойдется в 

<

данные изъяты> рублей. Тогда он сказал, что если ему будет нужно, то он позвонит. В тот же день, 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ему на телефон позвонил ранее не известный номер, который заказал автомашину от ж/д 

<

адрес> до 

<

адрес> Солнечногорского района, тогда он сразу понял, что звонит тот молодой человек «Кощей», который ранее подходил и интересовался стоимостью поездки до указанного населенного пункта. Он подъехал к указанному месту и увидел, что его ждут два молодых человека, один из которых тот, который в тот день подходил к нему - «Кощей», а второго молодого человека он видел первый раз и ему он знаком не был. «Кощей» сел на переднее пассажирское сидение, его знакомый на заднее сидение. «Кощей» сказал, что нужно поехать в 

<

адрес>, он поехал в указанный населенный пункт. Между собой молодые люди не разговаривали, но они с «Кощеем» общались, он у него спрашивал, когда он поставит свою летнюю палатку с фруктами. Поясняет, что с лета 

<

данные изъяты> года он неоднократно видел указанного молодого человека, так как у него была продуктовая палатка и недалеко от палатки располагался дом, в котором проживал «Кощей», видел его неоднократно, то с матерью, то с братом, но сам лично с ним не общался. Приехав в 

<

адрес> он спросил у «Кощея» куда именно ему ехать, он ответил, что сейчас позвонит и узнает, тогда он кому-то позвонил со своего телефона и сказал подъехать к стадиону и остановиться на обочине. Он так и сделал, подъехал к указанному месту и остановил автомашину на обочине. «Кощей» сразу вышел из машины, а его знакомый остался сидеть, После «Кощей» прошел вдоль дороги назад на расстояние около 

<

данные изъяты> метров. Он видел, как к нему подошел ранее не знакомый молодой человек, с которым у них было дружеское приветствие (они обнялись), спустя примерно 

<

данные изъяты> минуты «Кощей» вернулся назад, сел на переднее пассажирское сидение, после чего отдал 

<

данные изъяты> рублей, в это время к машине подбежали несколько мужчин, которые открыли двери автомашины и сказали всем выйти. Он вышел из машины, мужчины представились сотрудниками полиции и сказали, что они подозреваются в сбыте наркотического средства. Двух его пассажиров отвели опорный пункт полиции, а он остался. Сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него ничего противозаконного и никаких наркотических средств обнаружено не было, также была осмотрена автомашина, в ходе осмотра также ничего обнаружено не было. Ранее ФИО30 никуда не подвозил и не знал, что он занимается распространением наркотических средств (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- показания свидетеля ФИО19, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 

<

данные изъяты> он находился в 

<

адрес> в районе станции. Примерно в 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты> он встретился со своим товарищем ФИО3, он предложил съездить в 

<

адрес>, Солнечногорского района. Так как ему было нечего делать он согласился, далее возле станции они сели в машину марки Ваз 

<

данные изъяты> и проследовали в 

<

адрес>. В 

<

адрес>, ФИО5 попросил водителя остановиться на обочине, затем Дима вышел из машины, к нему подошел ранее неизвестный молодой человек, Он и таксист в этот момент находился в машине. ФИО5 и неизвестный молодой человек поздоровались, далее они минут пять разговаривали, о чем именно не знает. Затем ФИО5 вернулся в машину сел на переднее сиденье и передал таксисту денежные средства и попросил его отвезти их обратно к станции. В этот момент к машине подошли сотрудники полиции, представились и попросили выйти из машины (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 

<

данные изъяты> в ОУР ФИО1 ОМВД России по Солнечногорскому району поступила оперативная информация в отношении гр. ФИО3 проживающего в 

<

адрес> Московской области, который распространяет наркотические средства «спайс» на территории Солнечногорского района. С целью проверки полученной информации, для получения достаточных данных в отношении вышеуказанного лица по изобличению его в незаконном сбыте наркотических средств, был привлечен гражданин ФИО2, который добровольно согласился на участие в проведении ОРМ по изобличению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Солнечногорского района Московской области, о чем ФИО2 собственноручно было написано соответствующее заявление. Было принято решение провести ОРМ, совместно с сотрудником УУП ФИО24, о/у ФИО21 На основании постановления о проведении проверочной закупки от 

<

данные изъяты>, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В качестве понятых были приглашены ФИО15 и ФИО13, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении ОРМ, в присутствии которых ФИО2 сообщил, что для приобретения наркотического средства «спайс» необходимо осуществить телефонный звонок на абонентский номер 

<

данные изъяты>, при этом ФИО2 сообщил, что указанный абонентский номер принадлежит наркосбытчику ФИО3. С целью фиксации телефонных переговоров между ФИО2 и ФИО28 было принято решение использовать техническое средство-диктофон мобильного телефона марки «iPhone 

<

данные изъяты>». Перед началом фиксации телефонных переговоров между указанными лицами, мобильный телефон марки «iPhone 

<

данные изъяты>» в присутствии понятых и участвующих лиц был осмотрен и передан помощнику УУП ФИО1 ОМВД России по Солнечногорскому району ФИО9 В ходе осмотра технического средства, аудио и видео файлов, а также иных изображений обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты ФИО2 осуществил телефонный звонок на абонентский номер 

<

данные изъяты>- 926-996-14-31, в ходе которого поинтересовался у ФИО28 наличием у последнего наркотического средства «спайс», в телефонном разговоре который условно назван «Шоколадка», а также уточнил, каким образом можно передать денежные средства за указанное наркотическое вещество. ФИО28 ответил, что передаст наркотические вещества при личной встрече, а денежные средства необходимо перечислить на его банковскую карту, номер которой он пришлет посредством смс-сообщения. После разговора, который был записан на диктофон, в присутствии понятых и участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО2 Далее, в присутствии понятых был произведен осмотр денежных средств, а именно купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, после чего указанная купюра была передана ФИО2, о чем был составлен соответствующий протокол. В 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты> на номер телефона ФИО2 поступило смс-сообщение с абонентского номера телефона 

<

данные изъяты>, в тексте которого содержались следующие цифры 

<

данные изъяты>. Было понятно, что ФИО3 прислал номер банковской карты, на который необходимо перевести денежные средства. Далее в 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты> на телефонный номер ФИО2 поступил телефонный звонок с абонентского номера телефона 

<

данные изъяты>, в ходе разговора ФИО3 поинтересовался, поступило ли ФИО2 смс-сообщение с номером карты, на что последний ответил положительно. ФИО2 пояснил, что у него нет банковской карты «Сбербанка России» и был приглашен мужчина, являющийся держателем карты данного банка - ФИО12, который разрешил осуществить перевод денежных средств сбытчику наркотического средства через его банковскую карту. Далее все проследовали по адресу: Солнечногорский район, д. Черная Грязь, 

<

адрес>, стр. 

<

данные изъяты>, в ТЦ «Метро», где ФИО2, в присутствии понятых и участвующих лиц, используя банкомат Сбербанка России, произвел зачисление ранее выданных ему денежных средств, в размере 

<

данные изъяты> рублей, на банковскую карту, принадлежащую ФИО12, после чего перевел с карты ФИО12 на карту с № 

<

данные изъяты>, которую указал в смс-сообщении ФИО3 ФИО2 были выданы 

<

данные изъяты> чека, подтверждающие выполнения указанных операции. Данные действия были зафиксированы на мобильный телефон марки Айфон 

<

данные изъяты>. По указанному адресу в 

<

адрес> грязь, в присутствии понятых два чека были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета. После перевода денежных средств в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на телефонный номер ФИО2 поступил телефонный звонок с абонентского номера телефона 

<

данные изъяты>, в ходе которого ФИО28 сообщил о получении им денежных средств, в размере 

<

данные изъяты> рублей, и сообщил ФИО2, что скоро приедет к магазину «Все съесть», расположенному в поселке Лунево Солнечногорского района Московской области, где передаст «Шоколадку». Далее все участвующие лица проследовали в участковый пункт полиции, ноторый расположен в д. 

<

данные изъяты> п. Лунево Солнечногорского района Московской области, где в присутствии понятых ФИО9 была произведена выдача технических средств- мобильного телефона «iPhone 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра которого, находящееся в нем 

<

данные изъяты> аудио файла под названием «наркотики 

<

данные изъяты>», «наркотики 

<

данные изъяты>», а также видеофайл под названием «

<

данные изъяты>», были скопированы на персональный компьютер, после чего записаны на компакт диск DVD-R, о чем был составлен соответствующий протокол. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут все указанные и участвующие лица проследовали к магазину «Все съесть», который расположен возле дома № 

<

данные изъяты> в поселке Лунево Солнечногорского района Московской области, где понятые были разделены. Он (ФИО27) с ФИО16 остался в автомашине, которая была припаркована на стоянке возле магазина, они должны были наблюдать непосредственную передачу наркотического средства, а второй понятой ФИО15 со ФИО24 находились в другой автомашине напротив магазина, если в случае попытки убежать задержать сбытчика. ФИО2 находился сбоку магазина в двадцати метрах от их автомашины и ожидал приезда сбытчика наркотического средства. Решили, что когда ФИО2 встретится со сбытчиком наркотического средства и тот ему передаст наркотик, то он снимет одетый на голову капюшон и это будет сигналом к задержанию. Через некоторое время в тридцати метрах от магазина остановилась автомашина ВАЗ- 

<

данные изъяты>, серого цвета, откуда с переднего пассажирского сидения вышел ранее не знакомый молодой человек славянской внешности, высокого роста, худощавого телосложения, который остановился напротив магазина. К нему подошел ФИО2, они поздоровались и начали о чем-то разговаривать. В какой-то момент молодой человек передал что-то ФИО2, они попрощались и разошлись, молодой человек пошел в сторону автомашины. ФИО2 снял надетый на голове капюшон, это было знаком, что он получил от наркосбытчика наркотик. Он совместно с ФИО17 и ФИО24 провели задержание всех лиц, находившихся в автомашине - водителя, молодого человека, предположительно ФИО3, который выходил из машины, а также молодого человека, который находился на заднем пассажирском сидении. Были установлены анкетные данные указанных лиц - ФИО18, ФИО3, ФИО19 Далее ФИО2 был выдан полученный сверток из фольги, с находящимся в нем веществом растительного происхождения коричневого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета. На вопрос кто его ему дал гр. ФИО2 пояснил, что данный сверток ему передал ФИО3, со слов ФИО2 данное вещество является наркотическим веществом «Спайс». Также был произведен личный досмотр ФИО2, в результате которого ни чего запрещенного при нем обнаружено не было. После задержания в присутствии двух понятых - ФИО3 также был досмотрен. При досмотре во внутреннем кармане надетой на нем пуховой жилетки черного цвета, был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, в правом наружном кармане жилетки банковская карта банка России, выданная на его имя, в правом кармане штанов мобильный телефон марки «Самсунг Дуос» черного цвета. На вопрос что это за вещество находящееся в свертке ФИО3 пояснил, что это курительный табак, который не является наркотическим средством. После данное вещество было упаковано в конверт белого цвета и опечатано должным образом, банковская карта и телефон также были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет (файл). Также в присутствии понятых был произведен досмотр водителя автомашины ФИО18, пассажира автомашины ФИО29, и транспортного средства, в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО24, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10, из которых следует, что 

<

данные изъяты> он принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в ходе которого ФИО2 приобрел у ФИО3 наркотическое средство «спайс»: по адресу: Солнечногорский район, д. Черная Грязь, 

<

адрес>, стр. 

<

данные изъяты>, в ТЦ «Метро», ФИО2 в присутствии понятых и участвующих лиц, используя банкомат Сбербанка России, произвел зачисление ранее выданных ему денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО12, после чего перевел с карты ФИО12 на карту с № 

<

данные изъяты>, которую указал в смс-сообщении ФИО3 Далее они проследовали к магазину «Все съесть» в 

<

адрес>, понятые были разделены, ФИО16 с ФИО21 и ФИО10 остались в автомашине, которая была припаркована на стоянке возле магазина. Они должны были наблюдать непосредственную передачу наркотического средства, а второй понятой ФИО15, ФИО20 и он находились в другой автомашине напротив магазина. Через некоторое время в тридцати метрах от магазина остановилась автомашина ВАЗ-

<

данные изъяты>, откуда с переднего пассажирского сидения вышел ранее не знакомый молодой человек, передал что-то ФИО2, они попрощались и разошлись, молодой человек пошел в сторону автомашины. ФИО2 снял надетый на голове капюшон, это было знаком, что он получил от наркосбытчика наркотик «спайс». Было произведено задержание. Далее ФИО2 был выдан полученный сверток из фольги, с находящимся в нем веществом растительного происхождения коричневого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета. На вопрос где он его приобрел гр. ФИО2 пояснил, что данный сверток ему передал ФИО3, со слов ФИО2 данное вещество является наркотическим веществом «Спайс». После задержания в присутствии двух понятых ФИО3 также был досмотрен. При досмотре, во внутреннем кармане надетой на нем пуховой жилетки черного цвета, был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, в правом наружном кармане жилетки банковская карта банка России, выданная на его имя, в правом кармане штанов мобильный телефон марки «Самсунг Дуос» черного цвета. На вопрос что это за вещество находящееся в свертке гр. ФИО3 пояснил, что это курительный табак, который не является наркотическим средством. После данное вещество было упаковано в конверт белого цвета и опечатано должным образом, банковская карта и телефон также были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что 

<

данные изъяты> марта 2017 года он находился на своем рабочем месте. От ст. УУП ФИО1 ФИО24 ему стало известно, что производится ОРМ «Проверочная закупка», закупщиком которой является ФИО2 В рамках проведения данного ОРМ было необходимо его участие, а именно фиксация телефонных переговоров между ФИО2 и сбытчиком наркотического средства на мобильный телефон. ФИО10, в присутствии понятых, он был досмотрен, после чего мобильный телефон марки «iPhone 

<

данные изъяты>» был также осмотрен и передан ему. В ходе осмотра технического средства, аудио и видео файлов, а также иных изображений обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты ФИО2 осуществил телефонный звонок на абонентский номер 

<

данные изъяты>, в ходе которого поинтересовался у ФИО28 наличием у последнего наркотического средства «спайс», в телефонном разговоре который условно назван «Шоколадка», а также уточнил, каким образом можно передать денежные средства за указанное наркотическое вещество. ФИО28 ответил, что передаст наркотические вещества при личной встрече, а денежные средства необходимо перечислить на его банковскую карту, номер которой он пришлет посредством смс-сообщения. Данный разговор был записан на диктофон мобильного телефона. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на абонентский номер телефона ФИО2 поступило смс-сообщение с абонентского номера телефона 

<

данные изъяты>, в тексте которого содержались следующие цифры 

<

данные изъяты>. Из текста указанного смс-сообщения стало понятно, что указанные цифры являются номером банковской карты ФИО28, однако ФИО2 пояснил, что он не имеет банковской карты, в связи с чем, для передачи денежных средств наркосбытчику был привлечен гражданин ФИО12, являющийся держателем банковской карты «Сбербанка России». Далее, в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на абонентский номер ФИО2 поступил телефонный звонок с абонентского номера телефона 

<

данные изъяты>, в ходе которого ФИО28 поинтересовался, поступило ли ФИО2 смс-сообщение с номером его карты, на что последний ответил положительно. Диалог между ФИО2 и ФИО28 был также зафиксирован на диктофон мобильного телефона марки iPhone 

<

данные изъяты>, в присутствии понятых и участвующих лиц. В присутствии понятых и участвующих лиц в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу: Солнечногорский район, д. Черная Грязь, 

<

адрес>, стр. 

<

данные изъяты>, в ТЦ «Метро», ФИО2, используя банкомат Сбербанка России, произвел зачисление ранее выданных ему денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО12, после чего перевел с карты ФИО12 на карту ФИО3 № 

<

данные изъяты> указанную сумму, о чем ФИО2 были выданы чеки, подтверждающие выполнения указанных операций. Операции по зачислению и переводу денежных средств фиксировались на видеокамеру мобильного телефона марки iPhone 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на телефонный номер ФИО2 поступил телефонный звонок с абонентского номера телефона 

<

данные изъяты>, в ходе которого ФИО28 сообщил о получении им денежных средств, в размере 

<

данные изъяты> рублей, и сообщил ФИО2, что скоро приедет к магазину «Все съесть», расположенному в поселке Лунево Солнечногорского района Московской области, где передаст «Шоколадку». Далее все указанные и участвующие лица проследовали в участковый пункт полиции, который расположен в д. 

<

данные изъяты> п. Лунево Солнечногорского района Московской области, где в присутствии понятых им была произведена выдача технических средств-мобильного телефона «iPhone 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра которого, находящееся в нем 

<

данные изъяты> аудио файла под названием «наркотики 

<

данные изъяты>», «наркотики 

<

данные изъяты>», а также видеофайл под названием «

<

данные изъяты>», были скопированы на портативный компьютер, после чего записаны на компакт диск DVD-R, о чем был составлен соответствующий протокол (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО21 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО9, из которых следует, что 

<

данные изъяты> он принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в ходе которого ФИО2 приобрел у ФИО3 наркотическое средство «спайс»: в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты ФИО2 позвонил на номер 

<

данные изъяты>, в ходе которого поинтересовался у ФИО28 наличием у последнего наркотического средства «спайс», в телефонном разговоре который условно назван «Шоколадка», а также уточнил, каким образом можно передать денежные средства за указанное наркотическое вещество. ФИО28 ответил, что передаст наркотические вещества при личной встрече, а денежные средства необходимо перечислить на его банковскую карту, номер которой он пришлет посредством смс-сообщения. После разговора, который был записан на диктофон, в присутствии понятых и участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО2 Далее, в присутствии понятых был произведен осмотр денежных средств, а именно купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, после чего указанная купюра была передана ФИО2, о чем был составлен соответствующий протокол. В 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты> на номер телефона ФИО2 поступило смс-сообщение с абонентского номера телефона 

<

данные изъяты>, в тексте которого содержались следующие цифры 

<

данные изъяты>. Далее по адресу: Солнечногорский район, д. Черная Грязь, 

<

адрес>, стр. 

<

данные изъяты>, в ТЦ «Метро», ФИО2 в присутствии понятых, используя банкомат Сбербанка России, произвел зачисление ранее выданных ему денежных средств, в размере 

<

данные изъяты> рублей, на банковскую карту, принадлежащую ФИО12, после чего перевел с карты ФИО12 на карту с № 

<

данные изъяты>, которую указал в смс-сообщении ФИО3 Затем у магазина «Все съесть» в 

<

адрес> понятые были разделены, он с ФИО16 и ФИО10 остался в автомашине, которая была припаркована на стоянке возле магазина, а второй понятой ФИО15 со ФИО24 и ФИО22 находились в другой автомашине напротив магазина, если в случае попытки убежать задержать сбытчика. Через некоторое время в тридцати метрах от магазина остановилась автомашина ВАЗ-

<

данные изъяты>, серого цвета, откуда с переднего пассажирского сидения вышел ранее не знакомый молодой человек славянской внешности, высокого роста, худощавого телосложения, который остановился напротив магазина. К нему подошел ФИО2 в какой-то момент молодой человек передал что-то ФИО2, они попрощались и разошлись, молодой человек пошел в сторону автомашины. ФИО2 снял надетый на голове капюшон, это было знаком, что он получил от наркосбытчика наркотик «спайс». было проведено задержание. Далее ФИО2 был выдан полученный сверток из фольги, с находящимся в нем веществом растительного происхождения коричневого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета, он пояснил, что данный сверток ему передал ФИО3, со слов ФИО2 данное вещество является наркотическим веществом «Спайс». После задержания в присутствии понятых ФИО3 также был досмотрен. При досмотре во внутреннем кармане надетой на нем пуховой жилетки черного цвета, был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, в правом наружном кармане жилетки банковская карта банка России, выданная на его имя, в правом кармане штанов мобильный телефон марки «Самсунг Дуос» черного цвета. На вопрос что это за вещество находящееся в свертке ФИО3 пояснил, что это курительный табак, который не является наркотическим средством (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 

<

данные изъяты> в вечернее время, после 

<

данные изъяты> часов, он находился на улице около дома в котором проживает. Тогда к нему подошел участковый ФИО24, который спросил, не является ли он клиентом «Сбербанка России» и не имеется ли у него банковской карточки данного банка, на что он ответил, что карта имеется. Тогда участковый попросил оказать содействие, чтобы на его банковскую карту были зачислены их денежные средства, и сразу же переведены на другой банковский счет. Он согласился помочь сотрудникам полиции, так как они еще пояснили, что это необходимо, чтобы задержать сбытчика наркотических средств. Тогда он совместно с несколькими сотрудниками полиции, двумя понятыми и как он понял закупщиком наркотического средства - ФИО2, проследовали в ТЦ «Метро» расположенный по адресу: Московская область, Солнечногорский район, д. Черная Грязь, где в ТЦ находится банкомат Сбербанка. Находясь по указанному адресу, он предоставил свою банковскую карту с номером 

<

данные изъяты> и через банкомат ФИО2 положил денежную купюру достоинством одна тысяча рублей, после чего сразу же с карты, перевел на другую банковскую карту, на какую не известно. Из банкомата были получены два чека подтверждающие зачисление и перевод денежных средств. Данные действия были зафиксированы сотрудниками полиции на мобильный телефон. Что происходило далее ему не известно. Им была получена справка о состоянии вклада за 

<

данные изъяты> марта 2017 года, в которой указано, что в указанный день произошло зачисление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей и списание денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>, согласно которому были осмотрены DVD-R диск с аудио и видеозаписями оперативного наблюдения; двух чеков изъятых протоколом добровольной выдачи; банковской карты, мобильного телефона «Самсунг Дуос» изъятых у ФИО3, которые были признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>, согласно которому были осмотреныбумажные конверты с веществом, изъятым у ФИО3, а также с веществом, добровольно выданным ФИО2, которые были признаны вещественным доказательством (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступление совершено им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания свидетелей по делу, а также обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания ФИО3, данные на предварительном следствии, из которых также следует, что 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты> на его номер телефона 

<

данные изъяты> позвонил знакомый по имени ФИО4, который как было известно проживал в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области. Его точные анкетные данные стали известны позже. Он попросил помочь ему, достать (найти) курительную смесь Спайс (так называемая «шоколадка»). Он сказал ему ФИО2 хорошо, у него есть данное средство, но нужно перевезти ему ФИО30 на сбербанковскую карту денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. И он с другого номера мобильного телефона, находящегося также в его пользовании, на его (ФИО2) номер мобильного телефона прислал номер своей банковской карты, уточнив через некоторое время посредством звонка, пришло ли ему смс-сообщение, так как длительное время не поступали на номер его сим-карты денежные средства. Через некоторое время ФИО4 перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Затем он (ФИО30) ему сказал, что если он оплатит такси, то привезет курительную смесь к нему в 

<

адрес>, ФИО4 сказал, что он оплатит такси. Ранее он покупал курительные смеси только для личного употребления, а именно находил специальные номера телефонов, которые указаны на стенах домов в 

<

адрес>, на указанный номер телефона переводил денежные средства, после чего приходило СМС-сообщение где находится курительная смесь (закладка). После того, как ФИО2 перевел денежные средства на банковскую карту, он проследовал к терминалу оплаты мобильной связи, который расположен на станции Лобня и перевел личные денежные средства на телефон с номером 

<

данные изъяты>. Через некоторое время пришло СМС-сообщение с адресом, где находится (закладка) в которой находится курительная смесь, он проследовал на адрес, указанный в СМС, где нашел бумажный сверток, в котором находилась курительная смесь растительного происхождения. Он (ФИО30) решил не продавать сразу всю смесь, а разделил ее на две части, вторую часть решил забрать себе и употребить самому. Он (ФИО30) ее упаковал в бумажный листочек и положил во внутренний карман одетой на него жилетки. После чего он позвонил знакомому таксисту, данные которого не помнит, и попросил его отвезти в 

<

адрес>, Солнечногорского района, предварительно узнав, сколько будет стоить поездка. Договорившись с таксистом, он позвонил своему другу ФИО31, которому предложил съездить за компанию в 

<

адрес>, он согласился. Они встретились возле станции 

<

адрес> сели в такси и поехали в 

<

адрес>. Ни своему знакомому, ни таксисту он не пояснял, для чего ему нужно в 

<

адрес>, он просто сказал, что нужно встретиться со своим знакомым. Указанные лица не знали и даже не догадывались, что он (ФИО30) едет, чтобы продать наркотическое средство. Находясь в 

<

адрес>, он попросил водителя остановиться на обочине дороги, далее вышел из машины и позвонил ФИО4, сказал, что приехал и ждет его возле стадиона 

<

адрес>. Через некоторое время к нему подошел ФИО2, поздоровался и в этот же момент он передал ему сверток с курительной смесью растительного происхождения, ФИО2 передал ему 

<

данные изъяты> рублей за такси. Затем он (ФИО30) проследовал в машину сел на переднее сиденье, в этот момент подошли сотрудники полиции и попросили выйти из машины. После чего в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сбербанковскую карту, мобильный телефон марки Самсунг Дуос, далее в левом внутреннем кармане надетой пуховой жилетки, был обнаружен и изъят сверток в котором находилась курительная смесь (шоколадка). После чего был составлен протокол, где он и понятые поставили свои подписи, далее вышеперечисленные вещи и вещество паковали, после чего они проследовали в ОМВД по Солнечногорскому району. Вину в совершении сбыта наркотического средства ФИО2, а также незаконное хранение наркотического средства он признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее сбытом наркотического средства он не занимался. Иногда приобретал, но только для личного потребления (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>);

Данные показания ФИО3 подтвердил полностью.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимого. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО3 в совершении незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, а также в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких и особо тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого.

Так, ФИО3 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, допрошенные в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетеля ФИО25 и ФИО26 характеризуют подсудимого также с положительной стороны, страдает хроническим заболеванием сколиоз II степени, виновным в совершенных преступлениях признал себя полностью, в содеянном раскаялся, ранее в ходе предварительного следствия давал последовательные и правдивые показания, в связи с чем суд признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и позволяющими применить в отношении ФИО3 при назначении наказания положения ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ. 

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, а также мнение участников процесса. 

На основании ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами наличие хронического заболевания, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимому преступления на менее тяжкую категорию.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая личность подсудимого, его материальное положение и отношение к содеянному, суд считает необходимым и соответствующим целям наказания назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку исправление осужденного невозможно без изоляции от общества, а целесообразности в назначении дополнительных наказаний нет. В соответствии с п. «в» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ для отбытия наказания ФИО3 подлежит направлению в исправительную колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, с применением положений ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (семь) лет, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (три) года, без штрафа, без ограничения свободы;

В порядке ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (семь) лет и 

<

данные изъяты> (два) месяца, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО3 – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество растительного происхождения массой 

<

данные изъяты>., вещество растительного происхождения массой 

<

данные изъяты>., хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Солнечногорскому району МО по квитанции № 

<

данные изъяты>, – уничтожить;

- мобильный телефон «Самсунг Дуос» – возвратить по принадлежности законному владельцу;

- DVD-диск с ОРМ, два чека, – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 

<

данные изъяты> суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 

<

данные изъяты> суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>